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Abstrakt:

Karcinom prsu představuje velmi nebezpečnou skupinu hormon-dependentních maligních

onemocnění. Tato hormonální citlivost je prostředkována zejména estrogenními receptory,

které v buněčném kontextu vstupují do složitých vazeb s ostatními systémy podílejícími se na

buněčném přežití, proliferaci a apoptóze. Situaci ještě komplikují jiné typy receptorů

interagující s ligandem a rozmanitost koaktivátorů a korepresorů. Modulace činnosti

estrogenních receptorů přesto patří k základním léčebným modalitám. Tamoxifen patří i více

než 30 let po svém objevu k nejvíce využívaným lékům v léčbě karcinomu prsu. Největším

problémem spojeným s použitím tamoxifenu je vznik rezistence, jejíž molekulární podstata je

v poslední době intenzivně zkoumána. Poznání příčin rezistence pak otevírá prostor k cílené

léčbě, zabraňující jejímu vzniku.

Abstract:

Breast carcinoma represent heterogenous group of dangerous hormone-dependent malignant

diseases. This hormonal response is predominantly mediated by estrogen receptors, which are

entering the complex linkages with other systems involved in cell survival, proliferation and

apoptosis within the particular context. The situation is even more complicated because there

are also other types of receptors interacting with the ligand and diversity of coactivators and

corepressors. However, modulation of estrogen receptors activity is one of the essential

therapeutic modalities. Tamoxifen is one of the most used drugs in the treatment of breast

carcinoma, despite its discovery is more than 30 years old. The biggest limitation associated

with the use of tamoxifen is the development of resistance, which molecular basis is recently

intensively investigated. Knowledge of the causes of resistance opens up the possibilities for

targeted treatment to prevent its emergence.
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1. Karcinom prsu

Karcinom prsu je maligní nádorové onemocnění vznikající z buněk mléčné žlázy. Příčinami

vzniku i klinickým obrazem se jedná o heterogenní skupinu chorob. Mezi nádorovými

onemocněními ve vyspělých zemích je karcinom prsu u žen nejčastější příčinou úmrtí.

V České republice dosahovala věkově standardizovaná incidence v roce 2005 64,12 případů

na 100 000 obyvatel a mortalita 18,77 případů na 100 000 obyvatel (www.svod.cz [1]).

Zatímco incidence karcinomu prsu dlouhodobě roste, mortalita zůstává na přibližně

konstantní úrovni. Celoživotní riziko vzniku karcinomu prsu u žen odpovídá poměru 1:12

(Clamp et al. [2]).

1.1. Morfologie a fyziologie prsní žlázy

Prsní žláza je složena ze dvou typů buněk – luminálních a myoepitelových vznikajících

diferenciací bipotentních progenitorů. Fyziologickou úlohou luminálních buněk je tvorba a

sekrece mléka v období laktace, myoepitelové buňky pak kontrakcemi zajišťují postup mléka

dukty k vývodným mlékovodům. Základní morfologickou strukturou mléčné žlázy jsou

lobuly (lalůčky) složené z alveol (obr.1).

Obr.1. Morfologie prsní žlázy. (Převzato z www.nci.nih.gov)
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Buňky prsních žláz podléhají intenzivnímu cyklickému vývoji v závislosti na menstruačním

cyklu menoaktivních žen, regulovanému zejména endokrinním systémem. Dominantní úloha

spočívá ve změnách koncentrací steroidních hormonů - estrogenů a progesteronu, lipofilních

molekul, jejichž účinek je zprostředkován intracelulárními receptory.

1.2. Původ nádorově transformovaných buněk prsní žlázy

Karcinom prsu vzniká maligní transformací, akumulací genetických změn a klonální expanzí

buněk epitelu prsní žlázy. S transformovanými buňkami je spojena nestabilita genomu,

deregulace buněčného cyklu a nebezpečí vzniku metastatického potenciálu v důsledku ztráty

kontaktní inhibice. Dle v současnosti převládajícího názoru je většina nádorů odvozena od

luminálních elementů, na úrovni duktálních progenitorů (Polyak [18]). V méně než 10%

případů však nádory vznikají i z myoepitelových buněk – hovoříme pak o bazálních

tumorech. Uvažují se dva možné modely kancerogeneze. Podle prvního z nich je prekurzorem

nádorově transformovaných buněk malá skupina buněk kmenových. Podle druhého modelu

jsou dalšího dělení schopny všechny transformované buňky.

1.3. Rizikové faktory vzniku karcinomu prsu

Rizikové faktory vzniku karcinomu prsu můžeme rozčlenit na genetické, v jejichž rámci jsou

nejvýznamnější mutace tumor supresorových genů BRCA1 (Breast cancer 1 – OMIM 113705)

a BRCA2 (Breast Cancer 2 – OMIM 600185) a environmentální. Nejvýznamnější negenetický

faktor je pak celoživotní expozice estrogenů (viz. Tab. 1).

Pro modelování rizika vzniku karcinomu prsu bylo sestaveno několik statistických modelů,

z nichž nejznámější je Gailův model sestavený pro bělošskou populaci v USA umožňující

odhad absolutního individuálního rizika. Nutno dodat, že na základě národní studie provedené

v letech 2000-2004 na vzorku 14556 žen v ČR se ukázalo, že pro podmínky České republiky
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není původní Gailův model zcela vhodný (Novotny et al. [3]). Dalším využívaným přístupem

je model Clausův, využívající spíše anamnestická data.

Rizikové faktoy
Věk19 Riziko roste s věkem po celou dobu produktivního věku, po dosažení

50 let (pravděpodobně tedy ochranný vliv menopauzy) se riziko dále
zvyšuje mnohem nižší rychlostí

Opožděná
menopauza

Vliv tohoto efektu se ukazuje jako nezávislý na způsobu nástupu
menopauzy – zda nastupuje přirozeně nebo jako důsledek
oboustranné ovarektomie22

Hormonální
antikoncepce a
hormonální terapie
menopauzy

Riziko je v průběhu užívání zvýšené jen velmi slabě, a po ukončení
užívání se postupně vrací na svoji původní úroveň22.

Dědičné mutace
v tumor
supresorových
genech

Jedná se zejména o geny BRCA1, BRCA2, P53, ATM, PTEN.
Odhaduje se, že tyto faktory vysvětlují cca 10 % případů. Zároveň se
uvažuje o kombinovaném účinku mnoha doposud málo
charakterizovaných genů s nízkou penetrancí, vázaných na
metabolismus estrogenů nebo karcinogenů, např. geny CYP19,
GSTP1, GSTM1.

Protektivní faktory
Opožděný nástup
menarché

Každý rok zpoždění nástupu snižuje riziko o zhruba 5% 20

Počet porodů Krátkodobě dochází ke zvýšení incidence po porodu, avšak
z dlouhodobého hlediska mají porody spíše ochranný charakter21

Nižší věk prvního
porodu

Podle (2) je odhadnuté relativní riziko u prvorodiček starších 30 let
ve srovnání s prvorodičkami mladšími 20 let 1,9-3,5.

Celková doba kojení Tento faktor se nezdá být příliš významný. Podle (2) je odhadnuté
relativní riziko ve skupině kojících více jak 16 měsíců v porovnání
s nekojícími

Tab.1.: Rizikové a protektivní faktory spojené s karcinomem prsu.

1.4. Úloha hormonální terapie

S ohledem na to, že karcinom prsu je považován za hormonálně-dependentní nádorové

onemocnění má hormonální terapie důležitou úlohu v léčbě onemocnění. Hormonální terapie

může být realizována několika způsoby. U premenopauzálních pacientek připadá do úvahy

chirurgická ovarektomie, odstraňující hlavní endogenní zdroj estrogenů. Chemoterapeuticky

lze blokovat tvorbu estrogenů nebo modulovat činnost estrogenních receptorů. Syntézu

estrogenů lze inhibovat jak na centrální úrovni GnRH (gonadotropin-releasing hormone,
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gonadoliberin) například goserelinem, tak i periferně v místě syntézy inhibicí aromatázy

CYP19 (aromatáza OMIM 17910) , například formestanem, anastrozolem či letrozolem.

Skupina látek modulujících činnost estrogenních receptorů se nazývá antiestrogeny a můžeme

je dělit na dvě skupiny. První z nich jsou tzv. čisté steroidní antiestrogeny, bez agonizujících

účinků (např. Fulvestrant). Kompetitivně se vážou na receptor s podobnou afinitou jako

estrogen, avšak zabraňují aktivaci signalizace. Druhá skupina látek, obvykle nesteroidní

povahy – tzv. selektivní antiestrogeny SERM (selective estrogen receptor modulator),

vykazuje jak agonistický tak antagonistický účinek. Tamoxifen patří do této skupiny, působí

jako estrogen v kostní tkáni, CNS a kardiovaskulárním systému, naopak jako antiestrogen


[…]


Při vzniku rezistence kromě receptorů růstových faktorů mohou významnou roli sehrát i jiné

molekuly účastnící se přenosu signálu. Mezi takové cytoplazmatické proteiny patří CAS

(CRK-Associated Substrate – OMIM 602941), který ve zdravé tkáni plní úlohy týkající se

proliferace, přežití a buněčné adheze (Riggins et al. [32]). Tento protein aktivuje c-Src

(Cytoplasmic Tyrosine kinase – OMIM 124095) kinázu, jejíž katalytická činnost může vést

k nekontrolovatelné proliferaci. Inhibice c-Src vede k větší účinnosti tamoxifenu, ale buňky

dlouhodobě vystavené jeho účinku zpravidla vykazují větší aktivitu CAS/c-Src. CAS však

může iniciovat rezistenci interakcemi i s jinými molekulami než c-Src, mimojiné například s

BCAR3 (Breast cancer antiestrogen resistence 3 – OMIM 604704). Tento protein vykazuje
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široké spektrum účinků, měníc aktivitu, expresi a intracelulární lokalizaci řady proteinů,

včetně MAPK.

Další molekula, zprostředkující přenos signálu od receptorů růstových faktorů a podílející se

na vzniku rezistence na tamoxifen je proteinkináza AKT (Riggins et al. [32]). Ta je

aktivována fosforylací PI3K a defosforylována fosfatázou PTEN (Phosphatase and tensin

homolog – OMIM 601728). Primární úloha AKT spočívá v aktivaci proliferace a inhibici

apoptózy, avšak může také fosforylovat ERα, který je pak konstitutivně aktivní a nejspíše i

reprimovat syntézu ER (Hiscox et al. [35]). AKT však zároveň stimuluje expresi ERβ a jeho

koaktivátorů (Faridi et al. [13]). Hyperstimulace AKT vede k rezistenci na tamoxifen, zatímco

její inhibice citlivost na tamoxifen zvyšuje.

Příčiny vzniku rezistence na tamoxifen mohou být různorodé a zůstává otázkou zda

mechanismy již identifikované jsou schopny vznik rezistence bezezbytku vysvětlit nebo zda

některé další mechanismy na své objevení teprve čekají.

4. Diskuze

Molekulární interakce estrogenních signálních kaskád jsou mimořádně komplikované a

nejspíše též odlišné mezi jednotlivými pacienty. Tato proměnlivost však může být pozorována

i v průběhu času u jednoho pacienta. Dosavadní údaje naznačují, že nejspíš není možné najít

jeden univerzální mechanismus zodpovědný za účinek hormonální terapie při léčbě

karcinomu prsu či vznik rezistence. Ta představuje hlavní limitaci této léčebné modality.

Úspěšná léčba tak bude muset nejspíše být použita individuálně pro situaci konkrétního

pacienta po intenzivní diagnostice molekulárního pozadí daného případu.

Podstatný vliv v procesu vzniku rezistence hrají signální kaskády receptorů růstových faktorů,

které jsou často vůči estrogenní signalizaci v antagonistickém vztahu. Je možné, že karcinom

prsu prochází obecně dvěma hlavními vývojovými stadii. Původně vzniká v důsledku

proliferace buněk způsobené hyperaktivací estrogenní signalizace. V průběhu dalšího vývoje

pak hlavní stimulaci k proliferaci přebírají receptory růstových faktorů (de novo a získaná

rezistence by se pak lišily jen stadiem, ve kterém byla nemoc zachycena). Otázkou je, zda by
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tento přechod mohl být způsoben hyperaktivací estrogenní signalizace. Některé práce se

problematikou podmínění vzniku rezistence na hormonální léčbu touto léčbou samou

skutečně zabývají (Hiscox et al. [35])

Budoucí hormonální terapie by se mohla vyhnout vzniku rezistence blokádou signálních

kaskád receptorů receptorových tyrosinkináz na všech stupních této kaskády. Tedy využitím

kombinace hormonální terapie s represí EGFR/HER2, CAS, AKT, AIB1 či naopak indukcí

PAX2. Problémem je, že tyto mechanismy hrají podstatnou roli i ve zdravých tkáních, a tak je

nutné hledat cesty jak tuto terapii zacílit primárně na transformované buňky.
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5. Seznam použitých zkratek

AIB1 Amplified in breast cancer 1

BCAR3 Breast cancer antiestrogen resistence 3

B-cl 2 B-cell lymphoma 2

BRCA1 Breast cancer 1

BRCA2 Breast cancer 2

CAS CRK associated substrate

CCND1 Cyclin D1

CDK Cyclin dependent dinase

cSRC Cytoplasmic tyrosin dinase

CYP17 17-α hydroxylase

CYP19 Aromatase

DBD DNA binding domain

EGFR Epidermal growth factor receptor

ER Estrogen receptor

ERE Estrogen responsive element

ERM Membrane estrogen receptor

ESR1 Estrogen receptor 1

ESR2 Estrogen receptor 2

FOXP3 Forkhead box P3

FSH Follicle stimulating hormone

GATA4 Gata binding protein 4

GnRH Gonadotropin releasing hormone

GPR30 G-Protein coupled receptor 30

HAT Histon acetytransferase

HDAC Histon deasetylase

HER2 Human epidermal growth factor receptor 2

HSP90 Heat shock protein 90

IGFR Insulin like growth factor receptor

JNK c-JUN N-terminal kinase

LBD Ligand binding domain
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LH Luitenizing hormone

MAPK Mitogen activated protein kinase

MASPIN Protease inhibitor 5

NCoR Nuclear receptor corepressor

p21WAF1 Wildtype p53 activated fragment 1

p27KIP1 Cyclin dependent dinase inhibitor 1

PAX2 Paired box gene 2

PI3K Phosphatidylinositol 3 kinase

PKA Proteinkinase A

pRB Retinoblastoma protein

PTEN Phosphate an tensin homolog

SERM Selective estrogen receptor modulátor

TAD Transactivation domain
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