<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek <b>Jméno posuzovatele:</b> <b>MUDr. Zdeněk Kleibl, PhD.</b>
<b>Datum: 25.5.2009</b>
<b>Autor: Ing. Martin Ovčarov</b>
<b>Název práce:</b> <b>Biologické účinky tamoxifenu jako modulátoru estrogenní signalizace buněk mamárního karcinomu</b>
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Bakalářská práce se soustřeďuje na popis estrogenní signalizace v mamárním epitelu v rámci jeho maligní transformace a patogeneze lidského karcinomu prsu. Na základě charakterizace molekulárního působení estrogenů a jejich derivátů na estrogenní receptory práce charakterizuje antineoplastické působení selektivních modulátorů estrogenních receptorů (SERM) používaných v hormonoterapii mamárního karcinomu a popisuje předpokládané molekulární mechanismy podílející se na vzniku rezistence na působení SERMů v nádorových mamárních buňkách.
<b>Struktura (členění) práce:</b> Kapitola 1, charakterizující mikroprostředí mamárního epitelu a vznik karcinomu prsu s ohledem na biologické rizikové faktory související s estrogenní stimulací a možností antiestrogenní terapie. Kapitola 2, popisující základní metabolismus, význam a účinky endogenních estrogenů, struktury estrogenních receptorů a cesty estrogenní signalizace. Kapitola 3 se zaměřuje na vlastnosti tamoxifenu jako modulátoru estrogenní signalizace, definuje jeho molekulární působení na úrovni estrogenních receptorů a naznačuje možné molekulární mechanismy vzniku rezistence na působení tamoxifenu s ohledem na kanonickou i alternativní cesty estrogenní signalizace. Kapitola 4 je stručnou diskusí shrnující důležitost tématu v kontextu léčby karcinomu prsu. Samostatně vypracovaná práce ing. Ovčarova je doplněna seznamem použitých zkratk a seznamem 36 vhodně zvolených literárních odkazů.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO Použil(a) autor(a) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? NEOBSAHUJE.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): DOBRÁ
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Práce se zabývá komplikovaným tématem molekulárního působení estrogenů a estrogenních modulátorů v patogenezi mamárního karcinomu. Je zcela jasné, že

s ohledem na rozsah bakalářské práce nemůže tato uvedenou problematiku pojmout v celé šíři a detailech zahrnujících veškeré aspekty. Autorovi se však úspěšně podařilo vystihnout základní koncepty a proniknout do principů různých genetických a epigenetických regulací ovlivňujících estrogenní signalizaci a podílejících se na rozvoji rezistence na použití hormonoterapii, která výrazně komplikuje úspěšnost léčby pokročilejších stádií karcinomu prsu.

Přes nespornou kvalitu práce se domnívám se, že k lepšímu pochopení čtenáře by na některých místech práci prospěla lépe autorem zvolená jazyková struktura textu.

Otázky a připomínky oponenta:

Žádné

**Návrh hodnocení školitele nebo oponenta** (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Zdeněk Kleibl

#### Instrukce pro vyplnění:

- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/bzk-index.htm>
- Tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům, celková délka by neměla přesáhnout 2 strany (jednotlivé boxy lze prodloužit i zkrátit)
- Zaškrtování políček: Vložte kurzor před políčko, klikněte pravým tlačítkem myši, zvolte **Vlastnosti**, vyberte **Zaškrtnuto** a **OK**.

#### Instrukce pro doručení:

- Posudek, prosím, zašlete v elektronické a rovněž tištěné formě. Elektronická verze bude zveřejněna s předstihem na internetu, tištěná poslouží jako součást protokolu o obhajobě.
- Posudek v **elektronické podobě** ve formátu **.doc**, **.txt** či **.pdf** na e-mailovou adresu [mkalous@natur.cuni.cz](mailto:mkalous@natur.cuni.cz) a jako **Předmět/Subject** uveďte **Posudek bakalářské**.
- **Vytištěný a podepsaný výtisk** na adresu: **RNDr. Martin Kalous, CSc.**, Katedra buněčné biologie PŘF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2.